
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 40 

 

************************************************ 
OGGETTO: STERILIZZAZIONE GATTI RANDAGI: 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA 
CLINICA VETERINARIA SANT’ANDREA DI 
VERCELLI 

 
L’anno DUEMILASEDICI   addì    TREDICI   del mese di  GIUGNO  alle 

ore  14,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Vista la Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo n. 281 del 14/08/1991 che dispone all’art. 4, che i che i Comuni singoli 
o associati, provvedano prioritariamente ad effettuare piani di controllo delle 
nascite attraverso la sterilizzazione; 
 
Visto altresì l’art. 2 della stessa legge n. 281/1991 che dispone che il controllo della 
popolazione dei gatti e dei cani mediante la limitazione delle nascite venga 
effettuato presso i servizi veterinari delle unità sanitarie locali, i proprietari o i 
detentori possono ricorrere a proprie spese agli ambulatori veterinari autorizzati 
delle società cinofile delle società protettrici degli animali e di privati; 
 
Vista la Legge Regionale n. 34/1993 e il DPCM 4359/1993n. 20 che, in attuazione 
della normativa nazionale, disciplinano anche le modalità e le tipologie di intervento 
per la prevenzione del randagismo e il controllo della popolazione felina. 
 
Rilevata la presenza sul territorio comunale di gatti randagi. 
 
Rilevata la competenza comunale per l’attuazione delle misure di contenimento 
della popolazione felina mediante la sterilizzazione dei getti randagi. 
 
Dato atto che la sterilizzazione dei gatti liberi può essere effettuati da Medici 
veterinari liberi professionisti  mediante convenzionamento. 
 
Atteso che è stato contattato il Dr. Simone Benenati, Direttore Sanitario della 
Clinica Veterinaria Sant’Andrea snc con sede in Vercelli, viale Rimembranza 105, il 
quale si è dichiarato disponibile ad effettuare gli interventi di sterilizzazione ai 
seguenti costi : 
ovariectomia gatta €. 80,00 IVA inclusa –  
ovarioisterectomia gatta €.  100,00 IVA inclusa –  
orchiectomia gatto €. 50,00 IVA inclusa  
per ricovero degli animali oltre al primo giorno 12,00 IVA inclusa  
 
Dato atto che dalla comparazione delle tariffe proposte della Clinica Veterinaria 
Sant’Andrea di Vercelli e dell’ASL AL e in considerazione anche della distanze 
chilometrica si ritiene opportuno per ragioni di economicità di avvalersi delle 
prestazione della Clinica Veterinaria Sant’Andrea snc  di Vercelli.  
 
Vista la bozza di convenzione tipo predisposta dalla Regione Piemonte. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2016/2018 che, alla missione13, programma 07 cap-
4910, titolo 1 macroaggregato 03, prevede lo stanziamento di € 1.000,00 per la 
spesa in argomento. 
 
Ritenuto quindi opportuno attivare il programma di intervento volto al contenimento 
della popolazione felina randagia, e sottoscrivere la convenzione con la Clinica 
Veterinaria Sant’Andrea snc di Vercelli, 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità amministrativa  e contabile espressi 
dal segretario comunale in qualità di Responsabile dei servizi. 
 
Visto il D. Lgs 267/2000 
 
Con voti favorevoli ed unanimi resi in forma palese 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Di affidare alla Clinica Veterinaria Sant’Andrea snc con sede in Vercelli viale 
Rimembranza 105, la sterilizzazione dei gatti che vivono liberi sul territorio 
comunale.  
 
Di approvare la bozza di convenzione che verrà sottoscritta con la Clinica 
Veterinaria Sant’Andrea snc che disciplina le modalità per procedere alla 
sterilizzazione dei gatti randagi. 
 
Di dare atto che la cattura dei gatti e il loro trasporto allo studio veterinario verrà 
svolto da personale volontario iscritto nell’apposito albo comunale. 
 
Di imputare la spesa di €. 1.000,00 alla missione 13, programma 07 cap. 4910, 
titolo 1 macroaggregato 03. 
 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziaria di provvedere agli atti di 
gestione finanziaria connessi all’esecuzione del presente atto. 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, riconosciuta l’urgenza, la 
presente deliberazione, ai sensi del comma 4 dell’art 134 del D. lgs 267/2000, 
immediatamente eseguibile. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

ALLEGATO  

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

Convenzione con lo studio veterinario ________________ per la disciplina 
delle procedure di sterilizzazione dei gatti randagi 

 
 
L’anno ______ addì_____________ del mese di_____________ nella sede del 
Comune di_________________, 

 
TRA  

Il Comune di __________________,     CF/P. Iva n° ____________________ 
Rappresentato da______________________ in qualità di ____________________ 
il quale dichiara di agire esclusivamente per conto dell’Ente che rappresenta ai sensi 
dell’art 107  comma 3, , lett. C) del testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato e reso esecutivo con Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 
2000 e successive modificazioni ed integrazioni    
 

E  
 
Il dr ________________________________ CF____________________ 
P.Iva______________________  residente in comune di__________________ 
con Struttura Veterinaria in Comune di ___________________, Via /C.so 
___________________ n.___ 
Iscritto all’Ordine dei medici Veterinari di______________  al N°_______ 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 – Oggetto  
La presente convenzione ha per oggetto il rapporto tra il comune di Balzola  e il/la 
dr./dr.ssa______________, Medico Veterinario libero professionista  
Gli interventi sono finalizzati alla:  

1. tutela della salute umana, prevenzione e controllo del rischio 
zoonosico/sanitario derivante dalla presenza delle colonie feline; 

2. tutela del benessere animale nel rispetto dell’etologia delle popolazioni 
feline;  

3. cura dell’ambiente con controllo demografico delle popolazioni feline e dei 
problemi igienico sanitari derivanti dalla loro presenza. 

 
Art. 2 – Modalità  
L’incarico è relativo alla sterilizzazione di gatti liberi presenti su suolo pubblico.  
 
Art. 3 – Caratteristiche  
La convenzione ha come finalità la tutela delle condizioni di vita degli animali e la 
salvaguardia delle esigenze sanitarie e ambientali, in attuazione alle leggi e ai 
regolamenti vigenti e l’obiettivo di promuovere e sostenere le iniziative per il 
contenimento delle nascite.  
 
Art. 4 – Obblighi del veterinario liberi professionista  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

Il/la dr. /dott.ssa____________________ si obbliga a provvedere, a sue spese, a 
tutto quanto di seguito precisato: 

1. a garantire  l’immediata disponibilità a ricevere gli animali in qualsiasi 
condizione, presso la propria struttura sita in  __________________  nella 
giornata prevista per detti interventi che verrà stabilita di comune accordo 
tra le parti, organizzando di volta in volta gli interventi di cattura con il 
personale addetto;  

2. a sottoporre i gatti ad intervento di sterilizzazione nel più breve tempo 
possibile, preferibilmente entro la giornata; 

3. a garantire la necessaria osservazione post-operatoria, il tutto finalizzato ad 
un regolare inserimento dei soggetti nel gruppo a cui provengono; 

4. alla compilazione di una scheda di accompagnamento di avvenuto intervento 
con tutte le indicazioni dell’animale, delle colonie e di chi ha consegnato il 
gatto, da inviare al Comune di Balzola ;  

5. a eseguire tutte e solo le sterilizzazioni che sono concordati con 
l’Amministrazione comunale. 

 
Art. 5 – Obblighi del Comune  
Il Comune di Balzola  si impegna a tutto quanto di seguito precisato:  

1. a provvedere alla cattura dei gatti con proprio personale e/o con l’ausilio di 
volontari utilizzando apposita attrezzatura fornita se ne necessario dal 
professionista incaricato ed al trasporto dei gatti presso la struttura 
veterinaria sita in__________________________; 

2. al pagamento delle prestazioni direttamente al/lla 
dr./dott.ssa_______________________ dietro presentazione della fattura, 
di cui all’art. 6 con le modalità stabilite nel medesimo articolo. 

 
Art. 6 – Corrispettivo 
Per tutto quanto previsto nella presente convenzione, il Comune corrisponderà 
direttamente ai Medici Veterinari liberi professionisti che aderiranno all’iniziativa, la 
somma di : 

• ____________________________________ 
• ____________________________________ 
• ____________________________________ 

 
Con il suddetto pagamento il/la dr. /dott.sa______________________  si intende 
compensato/a di qualsiasi suo avere o pretendere dal Comune, sia per gli oneri 
connessi che conseguenti, senza diritto a maggiori compensi o indennizzi di sorta, il 
tutto essendo soddisfatto dal Comune con la somma convenuta.  
Il pagamento della prestazione sarà corrisposto dietro prestazione di regolari 
fatture e relative schede di accompagnamento dalle quali si dovrà evincere il 
soggetto che ha effettuato la cattura, il tipo di intervento e il luogo di provenienza. 
 
Art. 7 – Durata  
La presente convenzione avrà la durata di anni uno decorrente dal_________ 
 
Art. 8 – Risoluzione del contratto  
Il Comune di Balzola previa diffida da comunicarsi con raccomandata A/R o con 
altro mezzo idoneo ad assicurare la ricezione, potrà risolvere in qualsiasi momento 
la presente convenzione senza oneri a proprio carico, per la provata inadempienza 
da parte del professionista incaricato, ad uno qualsiasi degli impegni sopra previsti.  
 
Art. 9 – Obblighi assicurativi e responsabilità  
Tutti gli obblighi ed oneri assicurativi, assistenziali e contro gli infortuni del/lla 
dr./dr.ssa _____________________ sono a carico del/la medesimo/a, il/la quale è 
solo/a e direttamente responsabile, con l’esclusione di ogni atto di rivalsa nei 
confronti del Comune medesimo e di ogni indennizzo.  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

Il/lla dr./dr.ssa______________________ è direttamente responsabile verso il 
Comune e verso i terzi di tutto quanto è oggetto e/o costituisce parte della presente 
convenzione, con l’organizzazione dei mezzi, delle attrezzature e del personale 
impiegato e con la gestione a proprio rischio.  
L’Amministrazione comunale è pertanto tenuta indenne da ogni responsabilità per 
incidenti alle persone o cose, che venissero provocate nel corso dello svolgimento 
del servizio in oggetto, e per tutta la durata del rapporto contrattuale. 
 
Art. 10- Spese a carico  
Sono a carico del/lla dr./dr.ssa_______________________, tutte le spese 
preparatorie, accessorie e conseguenti al contratto, ed ogni altra spesa inerente 
l’affidamento in oggetto e regolato dalla presente convenzione, con rinuncia 
pertanto al diritto di rivalsa a qualsiasi titolo nei confronti del Comune.  
 
Art. 11 – Osservanza delle norme  
La presente convenzione è sottoposta alla rigorosa osservanza delle seguenti norme 
vigenti in materia e di riferimento all’attività: 

• Legge quadro n. 281 del 14/08/1991, in materia di animali da affezione e 
prevenzione dal randagismo;  

• Legge Regionale n. 34 del 26/07/1993 avente per oggetto: “Tutela e 
controllo degli animali da affezione”;  

• Regolamento di attuazione della L.R. n. 34/1993, sopraccitata, promulgato 
con D.P.G.R n. 4359del 11/11/1993, che definisce criteri e norme tecniche di 
applicazione della Legge;  

• di tutte le altre che in materia potranno essere emanate. 
 
per tutto quanto non previsto nel presente disciplinare si fa rinvio alla normativa 
prevista del codice civile per il contratto d’opera professionale.  
Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PROFESSIONISTA  _________________ 
 

IL COMUNE__________________________ 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “STERILIZZAZIONE GATTI RANDAGI: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA CLINICA 
VETERINARIA SANT’ANDREA DI VERCELLI” in ordine alla regolarità 
tecnica  . 
 
Balzola, lì 13/06/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “STERILIZZAZIONE GATTI RANDAGI: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA CLINICA 
VETERINARIA SANT’ANDREA DI VERCELLI” in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Balzola, lì 13/06/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\40 convenzione veterinario_gatti.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 11/08/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  11/08/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  11/08/2016   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


